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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zobrazením čtyř hlavních událostí v životě Martina

Luthera Kinga v dobových československých médiích v 60. letech 20. století. Pro

analýzu byly vybrány tři hlavní dobové deníky: Rudé právo, Svobodné slovo a Mladá

fronta. Analyzovali jsme následující události: pochod na Washington 28. srpna 1963,

oznámení laureátů Nobelovy ceny 14. října 1964 a její udělení 11. prosince 1964, tzv.

krvavou neděli 7. března 1965 i následný pochod 21. března 1965 a atentát na Martina

Luthera Kinga 4. dubna 1968. Analýza zahrnuje články, které vyšly týden před událostí

a dva týdny po ní. Dochází tak k pokrytí hlavního proudu zpravodajství i případných

dodatků či dalšího vývoje situace. Pomocí obsahové analýzy jazykových prostředků je

v práci srovnáván objektivní obraz tvořený dobovými i současnými historickými

prameny a dobový mediální obraz. Cílem práce bylo zjistit odklon způsobený režimní

kontrolou mediálních obsahů a omezením informačních zdrojů.

Abstract

The bachelor thesis is about the portrayal of four key moments in the life of

Martin Luther King, Jr. in contemporary Czechoslovak media in the 1960´s. We picked

three main contemporary dailies: Rudé právo, Svobodné slovo and Mladá fronta. We

analyzed the following events: the march on Washington on August 28th, 1963, the

announcement of the Nobel Peace Prize laureates on October 14th, 1964 and the

ceremony on December 11th, 1964, the so-called Bloody Sunday on March 7th, 1965 and

the following march on March 21st, 1965 and the assassination on Martin Luther

King, Jr. on April 4th, 1968. The analysis includes texts that were published one week

before the event and two weeks after it. With this interval, it is possible to cover the

main texts about the event and consequential events. The thesis compares the objective

portrait made by contemporary and present history sources and the contemporary media

portrait by analyzing the language means and resources. The aim of the thesis was to

determine the difference caused by the regime control over media contents and the

limitations of information resources.
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ÚVOD

Martin Luther King se narodil do období rasové diskriminace, která v různých

úrovních probíhala na celém území Spojených států.

Jeho snaha upozornit pomocí nenásilných metod na problémy černochů1 vedla

k mnoha tvrdým útokům na pochody, mnoha zraněným lidem a ve výsledku k jeho

vlastní násilné smrti.

Přes mnohé výhrůžky se však svého cíle ani své metody nevzdal a vytrvale kázal

filosofii nenásilí jako jediné možné řešení problematiky.

Tématem této práce se stal mediální obraz čtyř událostí v jeho životě v 60. letech

20. století: pochod na Washington, udělení Nobelovy ceny, pochod ze Selmy do

Montgomery a atentát. Pro analýzu byly vybrány tři celostátní deníky - Rudé právo,

Svobodné slovo a Mladá fronta, jejichž zpravodajství je možné považovat za zástupné

pro celou mediální scénu. Rudé právo bylo pro výklad událostí závazné, je proto vždy

zařazeno jako první analyzované.

Cílem práce bylo zjistit, zda se v atmosféře cenzury a státní kontroly nad obsahy

médií liší mediální obraz Martina Luthera Kinga od objektivních popisů.

1 Při psaní o této problematice je potřeba vyřešit konflikt samotného pojmenování černošské

rasy. V anglickém jazyce je tento sporný bod obzvláště patrný: v dobové literatuře se černoši sami

nazývají „Negro“, což je dnes považováno za rasistické pojmenování; podobné konotace má výraz

„blacks“, o něco slabší negativní dopad má slovo „colored“. Ve Spojených státech je v současné době

ustálen jako neutrální výraz „African-American“, popřípadě „Afro-American“. V dobové české literatuře

se s tímto fenoménem také setkáváme. Jakkoli je pro češtinu výraz černoch emočně neutrální, snažili se

tehdejší překladatelé a novináři pravděpodobně v rámci politické korektnosti překládat anglické výrazy.

V této práci jsem použila výrazu černoch, který je podle Slovníku spisovné češtiny pro školu a veřejnost

neutrální.
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METODIKA

Při analýze mediálního pokrytí byly zpracovány tři deníky: Rudé právo,

Svobodné slovo a Mladá fronta. U každé události bylo analyzováno období přibližně

týden před událostí a dva týdny po ní, protože v tomto úseku se žurnalisté nejčastěji

k události vrací, popř. se objevují nové skutečnosti.

Tzn.:

Zprávy o Washingtonském pochodu jsme sledovali v období 21. srpna 1963 až

14. září 1963.

Nobelovu cenu jsme sledovali ve dvou obdobích: při oznámení laureátů a při

předání. Sledovali jsme tedy období 7. října 1964 až 31. října 1964 a 4. prosince 1964

až 25. prosince 1965.

Krvavá neděle se stala 7. března 1965, tedy sledované období mělo být

28. února 1965 až 21. března 1965. V průběhu analyzovaného období byl však

zorganizován týž pochod znovu, proto jsme analýzu prodloužili do 31. března 1965, kdy

se přestaly objevovat zprávy o dění kolem pochodu.

Články o atentátu jsme analyzovali v období 25. března 1968 až 18. dubna 1968.

Vzhledem k tomu, že každá jednotlivá událost byla zasazena do širšího

kontextuálního rámce boje proti rasové segregaci, je složité oddělit, kdy končí pokrytí

události československými médii. Boj o rovnost všech lidí byl pro socialistická média

přitažlivý, neboť se dal interpretovat jako ukázka utrpení obyčejných lidí v kapitalismu

a důležitost rovných příležitostí, které režim deklaroval.

Snažili jsme se proto postihnout i události, které zpracovávané dění ovlivnilo či

zapříčinilo, a jejich vazbu tak, jak ji naznačila média.

Pro objektivní obraz událostí jsme využili dostupných monografií, převážně od

amerických autorů. Snažili jsme se vytvořit objektivní obraz události pomocí dobových

knih ovlivněných hnutím i společenskými náladami a současných zdrojů, jež neměly již

žádný emoční náboj, ale často také nebyly dostatečně detailní.
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Analýza mediálního obrazu spočívala v obsahové analýze objektivity, emočního

odklonu, využití zpravodajsky nevhodných lexikálních prostředků a vyváženosti článků.

Zároveň jsme sledovali informační zdroje a okamžiky, kdy se pravděpodobně

projevoval režimní tlak na zpravodajství.
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1. KONTEXT DOBY

1.1. Historické pozadí

Ačkoli se Martin Luther King narodil v roce 1929, kořeny rasové nenávisti, s níž

se potýkal, sahaly do dob vzniku nezávislých Spojených států.

1.1.1. Válka za nezávislost

Ve druhé polovině 18. století bylo území dnešních Spojených států osídleno jen

na východním pobřeží, které bylo rozděleno mezi třináct kolonií. V roce 1750 žilo v

koloniích 2,5 milionu obyvatel, z toho 400 000 otroků.

Kolonie spadaly pod britskou nadvládu, avšak američtí obyvatelé britského

impéria neměli nárok na zastoupení v parlamentu. To primárně vedlo ke vzniku napětí

mezi vládou a kolonisty. Výsledná válka za nezávislost, jíž napětí vyvrcholilo, však

měla ještě dva další hlavní důvody: britská vláda kolonistům zakazovala osidlovat další

půdu a zvyšovala daně kvůli válečným výdajům království. Bez zastoupení tak

kolonisté neměli jak proti těmto opatřením bojovat a to vedlo k rozpoutání prvního

amerického válečného konfliktu.

Válka za nezávislost začala 19. dubna 1775 kvůli zvyšování daní na mnohé

dovážené komodity. Jakkoli byli kolonisté ve výhodě vzhledem ke znalosti prostředí

a zásobování na místě bojů, byl nepoměr mezi vojskem patriotů a vojskem Jiřího III.

velmi výrazný. V prvních měsících války bojovalo za nezávislost amerických kolonií

8 000 vojáků, kteří neměli příliš dobrý výcvik, ani armádní zázemí: kolonisté neměli

žádné vlastní válečné loďstvo a velmi málo výzbroje. Britský král Jiří III. do prvotního

boje vyslal na válečných lodích 55 000 vojáků, ale byl znevýhodněn velkou vzdáleností

a potřebou zásobovat velké vojsko přes Atlantický oceán.

Pocit křivdy a nespravedlnosti vedl kolonisty k oficiálnímu odtržení od Velké

Británie. V Prohlášení o nezávislosti 4. července 1776 deklarovaly kolonie svoji

samostatnost, víru ve svobodu každého jednotlivce a soupis všech zákonů a křivd,

kterými se král na kolonistech prohřešil.
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V roce 1778 vyhlásila Francie Británii válku a přišla na pomoc kolonistům.


[…]


31.3.1965 89

1.4.1965 90

2.4.1965 91

3.4.1965 92

4.4.1965 93

5.4.1965 94

6.4.1965 95

7.4.1965 96 2 nesg. Broadway odpovídá Selmě

xi

Mladá fronta

datum č. str. sign. titulek

9.3.1965 58 2 nesg. Surový zákrok policie

10.3.1965 59 2 nesg. Po brutálním potlačení

11.3.1965 60 2 nesg. Před Bílým domem za práva černých

12.3.1965 61 2

13.3.1965 62 2 nesg. Proti zvůli rasistů

14.3.1965 63

15.3.1965

16.3.1965 64 2 nesg. Potrestat viníky!

17.3.1965 65 2 nesg. V alabamském hlavním městě

2 nesg. Nový návrh volebního zákona

18.3.1965 66 2 nesg. Prezident Johnson

19.3.1965 67 nesg. Před dalším pochodem na Montgomery

20.3.1965 68

21.3.1965 69 2 nesg. Mobilizace v Alabamě

22.3.1965

23.3.1965 70 2 nesg. Pochod do Montgomery

2 Pavel Šár Selma je v USA

24.3.1965 71 2 nesg. Bude "svátek" v Montgomery?

25.3.1965 72 2 nesg. Ze Selmy do Mongomery

26.3.1965 73

27.3.1965 74 2 ČTK Pochod dlouhý 300 let

28.3.1965 75 2 nesg. Tři ze čtyř příslušníků Ku-Klux-Klanu

29.3.1965

30.3.1965 76 2 nesg. V Alabamě jde do tuhého

31.3.1965 77 2 nesg. Wallace si to rozmyslí?

xii

Příloha 8: Atentát

Rudé právo

datum č. str. sign. titulek

30.3.1968 89 6 nesg. Výjimečný stav v Memphisu

31.3.1968

1.4.1968

2.4.1968

3.4.1968

4.4.1968

5.4.1968

6.4.1965 96 7 nesg. Letem světem: Týden v událostech

7 nesg. Černošský vůdce dr. King zavražděn

7.4.1965 97 1 Přemysl Tvaroh Devatenáct mrtvých - bilance prvního dne černošských bouří

11 Devatenáct mrtvých - bilance prvního dne černošských bouří

8.4.1965 98 1 nesg. 26 obětí černošských bouří v USA

3 26 obětí černošských bouří v USA

9.4.1965 99 7 nesg. Otřesná bilance rasových nepokojů v USA

10.4.1965 100 3 Přemysl Tvaroh Rozloučení s dr. M.L.Kingem

11.4.1965 101 7 AP Washington počítá utrpěné rány

12.4.1965 102 1 ČTK Stopy po vrahovi dr. M. L. Kinga mizí

7 nesg. Rasistické nepokoje v USA na ústupu

13.4.1965 103 11 AP Nový zákon o právech černochů v USA

14.4.1965 104

15.4.1965 105

16.4.1965 106

17.4.1965 107

18.4.1965 108 7 nesg. Washington počítá s obnovením bouří

7 ČTK Dr. Kinga zastřelil najatý vrah?

19.4.1965 109 7 ČTK Kingův vrah identifikován?

20.4.1965 110

21.4.1965 111

11 nesg. Seznam "10 nejvíce hledaných zločinců"

xiii

Svobodné slovo

datum č. str. sign. titulek

6.4.1965 96 1 nesg. Dr. King zavražděn

2 nesg. M. L. King padl rukou vraha

2 nesg. Uprostřed boje

7.4.1965 97 1 nesg. Černí radikálové chtějí pušky

2 Černí radikálové chtějí pušky

8.4.1965 98 1 nesg. Vražda dr. M. L. Kinga není jen věcí USA!

9.4.1965 99 2 nesg. Rasové bouře utichly

10.4.1965 100 7 nesg. Důstojné rozloučení

11.4.1965 101

12.4.1965 102 2 nesg. Stopy po vrahovi mizí

13.4.1965 103 2 nesg. Pátrání po vrahu M. L. Kinga

14.4.1965 104

15.4.1965 105

16.4.1965 106

17.4.1965 107

18.4.1965 108 2 nesg. King zastřelen najatým vrahem?

19.4.1965 109 2 nesg. Změněná verze FBI

20.4.1965 110

21.4.1965 111 2 nesg. Je Ray Kingovým vrahem?

2 nesg. Čínské zbraně do USA černošským extremistům?

22.4.1965 112 2 nesg. Vražda z protislužby?

23.4.1965 113

24.4.1965 114 2 nesg. Obvinění Raye vykonstruovala FBI?

xiv

Mladá fronta

datum č. str. sign. titulek

6.4.1965 96 1 AP Dr. King zavražděn

10 Dr. King zavražděn

10 Aleš Benda Nemocná společnost

7.4.1965 97 1 nesg. Černá Amerika se bouří

6 Černá Amerika se bouří

8.4.1965 98 1 Pavel Šár Černošské hnutí po smrti dr. Kinga

2 Černošské hnutí po smrti dr. Kinga

2 ČTK Americká města hoří

9.4.1965 99 4 ČTK Vzpoura za právo přežít

10.4.1965 100 7 AFP Rozloučení s dr. Kingem

11.4.1965 101 4 ČTK Velké škody ve Washingtonu

12.4.1965 102 4 ČTK Kingův vrah uniká

13.4.1965 103

14.4.1965 104 6 ČTK Chybný výstřel

15.4.1965

16.4.1965 105 3 ČTK Zabil Courtney dr. Kinga?

17.4.1965 106 4

18.4.1965 107 4 DPA Washington se uklidnil

19.4.1965 108 4 ČTK Kingův vrah identifikován?

20.4.1965 109 10 nesg. FBI na stopě

21.4.1965 110

22.4.1965 111 2 ČTK Měl vrah pomocníky?

23.4.1965 112 4 AFP Hollywood proti rasismu
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