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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím

vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné

katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Vančurová, Kateřina

Název práce: Klíčové okamžiky v životě Martina Luthera Kinga v 60. letech 20. století a jejich reflexe v
dobovém československém tisku
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Cebe, Jan
Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se odchyluje od tezí, oproti nimž je do textu zařazena ještě jedna poměrně rozsáhlá kapitola shrnující
historii bojů afroameričanů za svá práva a dále stručný Kingův životopis. Podle mého názoru by práci absence
této kapitoly nikterak zásadně neuškodila, nicméně ani její přítomnost není rozhodně na závadu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 5
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci lze po stránce obsahu pokládat za značně problematickou. Základní nedostatky spatřuji především v
minimálních znalostech dobového kontextu, což je problém, který u současné generace studentů vnímám stále
výrazněji, a to především tam, kde jsou studenti nuceni interpretovat dobové mediální obsahy a zařazovat je do
dobového společensko politického kontextu. Kvůli jeho neznalosti se pak dopouštějí zcela zavádějících
interpretací. Typické černobílé nazírání současné mladé generace na dějiny poválečného Československa bohužel
výrazně poznamenalo i práci Kateřiny Vančurové.
Toto vidění bylo možné korigovat studiem relevantní literatury, k čemuž však v tomto případě zřejmě nedošlo.
Stejně problematická je také snaha autorky posuzovat mediální obsahy ze socialistických médií 60. let
prismatem dnes prosazovaných, a do české žurnalistické tradice teprve nedávno implemetovaných, představ o
žádoucí roli a fungování médií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce nevykazuje práce závažnější nedostatky, zvolená struktura ovšem někdy vede k opakování
již jednou uvedených faktů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
     

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Zamyslete se nad tím, jaké jsou pohledy na objektivitu v žurnalistické práci a možnosti jejího naplňování

v praxi.     
5.2 Co vás vede k přesvědčení, že v roce 1968 byly mediální texty pod přísnou kontrolou státního aparátu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!